

Primas		
Emitidas		27,810,007,644
(-) Cedidas		<u>4,244,354,498</u>
De Retención		<u>23,565,653,146</u>
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		<u>9,266,062,887</u>
Primas de Retención Devengadas		<u>14,299,590,259</u>
(-) Costo neto de Adquisición		<u>2,496,899,010</u>
Comisiones a Agentes	367,662,785	
Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>284,168,134</u>	
Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	<u>0</u>	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>540,187,919</u>	
Cobertura de Exceso de Pérdida	<u>317,078,959</u>	
Otros	<u>2,068,177,051</u>	
(-) Costo neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		<u>9,192,922,080</u>
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	<u>9,812,251,444</u>	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional	<u>-619,329,364</u>	
Reclamaciones	<u>0</u>	
Utilidad (Pérdida) Técnica		<u>2,609,769,169</u>
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		<u>94,321,332</u>
Reserva para Riesgos Catastrófico	<u>94,321,332</u>	
Reserva para Seguros Especializados	<u>0</u>	
Reserva de Contingencia	<u>0</u>	
Otras Reservas	<u>0</u>	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		<u>0</u>
Utilidad (Pérdida) Bruta		<u>2,515,447,837</u>
(-) Gastos de Operación Netos		<u>799,236,667</u>
Gastos Administrativos y Operativos	<u>385,166,355</u>	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>324,898,837</u>	
Depreciaciones y Amortizaciones	<u>89,171,475</u>	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		<u>1,716,211,170</u>
Resultado Integral de Financiamiento		<u>3,001,783,029</u>
De Inversiones	<u>1,323,631,193</u>	
Por Venta de Inversiones	<u>656,880,658</u>	
Por Valuación de Inversiones	<u>481,406,436</u>	
Por Recargo Sobre Primas	<u>61,933,970</u>	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0</u>	
Por Reaseguro Financiero	<u>0</u>	
Intereses cobrados por créditos Otorgados	<u>0</u>	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de Reaseguro	<u>-2,024,228</u>	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	<u>0</u>	
Otros	<u>478,761,283</u>	
Resultado Cambiario	<u>-2,854,739</u>	
(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0</u>	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		<u>619,694,132</u>
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		<u>5,337,688,331</u>
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad		<u>1,327,727,066</u>
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		<u>4,009,961,265</u>
Operaciones Discontinuas		<u>0</u>
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		<u>4,009,961,265</u>
Participación Controladora		3,994,617,754
Participación No Controladora		<u>15,343,511</u>

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por Seguros Banorte, S.A. de C.V., Grupo Financiero Banorte y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado, fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

LIC. SALVADOR GERARDO ALONSO Y CALOCA
DIRECTOR GENERAL

LIC. ALFONSO GARCIA CACHO HERRERIAS
DIRECTOR DE CONTROL Y CUMPLIMIENTO

LIC. JUAN JOSE VILLALON AVALOS
DIRECTOR EJECUTIVO DE AUDITORIA AREAS DE APOYO Y CONTROL

C.P. JUAN FRANCISCO GARCIA GARCIA
DIRECTOR DE CONTABILIDAD